A Vereadora que subscreve a presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Obras, a adoção urgente das seguintes

providências:

1. Cascalhamento e Recuperação da Estrada – Fazenda Sopro do Minuano até o Abatedouro Mirassol

Com as primeiras chuvas, o trecho referido sofreu significativa deterioração, prejudicando o tráfego,

principalmente dos produtores rurais de diversas propriedades.

Considerando que a colheita se inicia já no mês de janeiro em algumas fazendas daquela Região da 3

coqueiros sendo essencial que a via esteja em condições seguras e adequadas para o escoamento da produção e para o

deslocamento dos moradores.

2. Instalação de Placa de Sinalização na Ponte do Rio Mirassol

Solicita-se também a colocação de uma placa de sinalização de alerta na ponte situada na Linha

Barranco Alto, sentido Fazenda Três Coqueiros, destacando o risco do trecho.

Várias pessoas que não conhecem a região relataram quase cair no Rio Mirassol devido à falta de aviso

e visibilidade adequada, o que representa risco grave à integridade física de motoristas e trabalhadores.

Justificativa:

A presente Indicação visa garantir segurança, trafegabilidade e condições mínimas de acesso para os

produtores rurais, moradores e usuários das estradas vicinais.

Tanto o cascalhamento quanto a sinalização solicitada são medidas simples, porém fundamentais,

especialmente neste período chuvoso e com a proximidade do início da colheita.

Plenário das Deliberações “Vereador Vilmar Contini”, 02 de Dezembro de 2025.

                                LAZARA GLÉSIA RODRIGUES

            Vereadora – Câmara Municipal de Gaúcha do Norte

DESPACHO

PROTOCOLO INDICAÇÃO

________________
N.º 0174/2025

AUTORA:  LAZARA GLÉSIA RODRIGUES